
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 66 del 12/04/2024

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  DELLA  MISSIONE  IN  POLONIA  -  INCONTRO  ORGANIZZATO 

DALL'EUROPEAN ROYAL RESIDENCES PRESSO IL PALAZZO DI WILANOW (VARSAVIA).

AUTORIZZAZIONE DELLA MISSIONE IN POLONIA, DAL 10 AL 12 APRILE 2023 DELLA 
DIPENDENTE MICHELA CANOVA  PER L’INCONTRO ORGANIZZATO DALL’EUROPEAN 
ROYAL RESIDENCES PRESSO IL PALAZZO DI WILANOW (VARSAVIA) “SUSTAINABLE 
MUSEUMS – WHAT  IT MEANS TO US?”

IL PRESIDENTE

PREMESSO 
che  la Provincia di Parma è proprietaria del complesso monumentale denominato Reggia di Colorno, che,  
con l’adiacente Giardino Storico, costituisce una delle eccellenze culturali di maggior interesse del territorio 
provinciale;  

che il complesso, grazie all’articolazione della sua struttura architettonica e alle caratteristiche di residenza di 
corte, comprende spazi di diversa tipologia, a seconda degli usi e delle funzioni ospitate nel corso della sua 
storia plurisecolare; 

che nel corso degli anni il complesso monumentale ha consolidato la propria vocazione e offerta culturale e  
turistica,  proponendosi  come  rilevante  attrattività  turistica  del  territorio  provinciale,  con  progressivo  e 
graduale incremento dei visitatori, ed inserendosi stabilmente nel circuito dei Castelli del Ducato di Parma e  
Piacenza e nel circuito dei Grandi Giardini italiani, network di rilevanza nazionale e internazionale;

che  la  Provincia,  con  l’Ufficio  Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione  Strategica  del  Patrimonio  e 
l’articolazione operativa dedicata allo sviluppo di progettualità sulla Reggia di Colorno, ha garantito ed è 
tuttora impegnata in un continuo ed efficace processo di conservazione e valorizzazione del proprio bene, 
garantendone l'integrità in termini sia di tutela che di corretta valorizzazione.

Decreto Presidenziale  n. 66 del 12/04/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



CONSTATATO 
che  l’Ufficio  gestione  amministrativa  e  valorizzazione  del  patrimonio,  nell’ambito  delle  sue  attività  ha 
elaborato il progetto di adesione al network internazionale European Royal Residences  e ha ottenuto nel 
luglio del 2023 l’accettazione allo stesso (prot. n. 19918 del 10/07/2023); 

che  L’European  Royal  Residences  organizza  periodicamente  attività  di  formazione,  promozione  e 
collaborazioni tra gli enti coinvolti;

che il giorno 11 e 12 aprile 2024 verrà organizzato, a Wilanow a Varsavia in Polonia, un seminario dal titolo 
“Sustainable museums – what it means to us?”;

che gli obiettivi generali dell’incontro  mirano ad approfondire rispetto ai musei in gestione:
 gli aspetti della biodiversità in essi contenuti e valorizzati (riferiti a parchi e giardini);
 la realizzazione di interventi strutturali in chiave di sostenibilità ambientale dell’offerta museale;
 la sostenibilità della pressione urbana circostante le aree delle residenze reali;
 la realizzazione di programmi educativi e sociali legati alle regge pensati in un’ottica di sostenibilità  

ambientale.

che la spesa  presunta per la partecipazione al meeting sarà di circa € 1.000,00; 

che le risorse  sono state inserite nell’imminente  variazione dil bilancio di previsione al  capitolo  di spesa 
305100430000  patrimonio -  trasferte, Bilancio 2024/2026 anno 2024.  

CONSIDERATO CHE:

si  rende  opportuno  provvedere  all’autorizzazione  della  missione  istituzionale  della  dipendente  Michela 
Canova,  dell’Ufficio  gestione  amministrativa  e  valorizzazione  del  patrimonio  della  Provincia  di  Parma, 
referente per la Provincia dell’European Royal Residences;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n.1 del 9 gennaio  
2015 e modificato con delibera dell'Assemblea dei Sindaci n. 1/2019;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del  
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

DECRETA

di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, la trasferta a Wilanow (Varsavia) in Polonia della  
dipendente Michela Canova, dell’Ufficio gestione amministrativa e valorizzazione del patrimonio nei giorni  
10- 12 aprile 2024, per la partecipazione all’incontro “Sustainable museums – what it means to us?”;

di dare atto che la Provincia dovrà sostenere i costi per il volo, l’alloggio, i trasporti locali e i pasti effettuati 
durante il viaggio non offerti dall’organizzazione;

Decreto Presidenziale n. 66 del 12/04/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  dare  atto  la  spesa  farà  carico  al  capitolo  di  spesa  305100430000   patrimonio  -   trasferte,  Bilancio 
2024/2026 anno 2024, e inserita nella variazione di bilancio 2024/2026 all’ordine del giorno a fine aprile;  
di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  pertinente  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.
   
che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 66 del 12/04/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1316 /2024 ad oggetto:

"  AUTORIZZAZIONE  DELLA  MISSIONE  IN  POLONIA  -  INCONTRO  ORGANIZZATO 

DALL'EUROPEAN ROYAL RESIDENCES PRESSO IL PALAZZO DI WILANOW (VARSAVIA). “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 11/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1316 / 2024 ad oggetto:

"  AUTORIZZAZIONE  DELLA  MISSIONE  IN  POLONIA  -  INCONTRO  ORGANIZZATO 

DALL'EUROPEAN ROYAL RESIDENCES PRESSO IL PALAZZO DI WILANOW (VARSAVIA). “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 11/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


